
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Rocca Susella 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 

DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 
N. 13 DEL 30/07/2022 

 

OGGETTO: INTERVENTO DI MESSA MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSO 

COLATORE IN LOC. SAN GERVASO 

CIG:  9350176952                CUP: G87H22002350001 

IMPEGNO DI SPESA E AGGIUDICAZIONE             

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO - MANUTENTIVO E SERVIZI 

PUBBLICI 

 
PREMESSO:  

• i Comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella con atti approvati 
dai rispettivi Consigli Comunali hanno costituito l’Unione di comuni lombarda denominata 
“Borghi e Valli d’Oltrepò” ai sensi e per gli effetti dell’articolo 32 del decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e dell’articolo 18 
della legge regionale 27 giugno 2008 , n. 19 “Riordino delle Comunità montane della 
Lombardia, disciplina delle unioni di comuni lombarde e sostegno all'esercizio associato di 
funzioni e servizi comunali; 

• con deliberazioni del Consiglio dell’Unione è avvenuto il recepimento in capo l’Unione di 
comuni lombarda denominata “Borghi e Valli d’Oltrepò” da parte dei comuni di Borgo Priolo, 
Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella delle funzioni” di cui all’art. 14 comma 27 
lettere da A ad L bis del decreto legge 31 maggio 2010, n.78, e ss.mm.ii. nonché dei servizi 
valorizzazione dei beni di interesse storico, attività culturali e interventi diversi nel settore 
culturale, sport e tempo libero, giovani, sviluppo e valorizzazione del turismo, reti e altri servizi 
di pubblica utilità mediante costituzione di ufficio unico;  

•  con la deliberazione n. 8 assunta in data 10/11/2016 dalla Giunta dell’Unione Borghi e Valli 
d’Oltrepò” è stata approvata la struttura organizzativa relativa alle seguenti funzioni/servizi 
conferiti dai comuni di Borgo Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella 
all’Unione dei comuni “Borghi e Valli d’Oltrepò”; 

• con la deliberazione n.12 del 21/12/2016 della Giunta dell’Unione è stata approvata la presa 
d’atto trasferimento all’Unione del personale assegnato ai servizi conferiti dai comuni di Borgo 
Priolo, Borgoratto Mormorolo, Montesegale, Rocca Susella ed è stata definita la dotazione 
organica dell’Unione dei comuni;  

• con decreto del Presidente dell’Unione n. 04 del 29/07/2022 sono stati nominati i responsabili 
di servizio dell’unione; ai responsabili di servizio, nominati dal Presidente, spetta, in particolare, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, compresa l’adozione di tutti gli atti che 
impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di organizzazione 
delle risorse umane, strumentali e di controllo anche con riguardo agli enti che costituiscono 
l’unione in considerazione del conferimento delle funzioni all’unione stessa. 

• il Responsabile del procedimento è individuato nel Responsabile del Servizio Tecnico settore 
LL.PP. dell’Unione di Comuni Lombarda Borghi e Valli D’Oltrepò nella persona del geom. 
Stefano Gatti. 

 

Visto il Bilancio di previsione finanziario armonizzato 2022/2024, approvato con deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 44 in data 18/12/2021 redatto secondo il D. Lgs. n. 118/1011 e successive 
variazioni esecutive; 
 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n.49 del 18/12/2021 di Assegnazione ai Responsabili dei 
Servizi Comunali delle dotazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024 – Approvazione del 
PEG; 
 
VISTA: 
- la Delibera di G.C. n. 7 del 23/02/2022 con la quale è stata approvata la 1^ variazione al bilancio di 
previsione finanziaria 2022/2024 e la modifica al programma triennale LL.PP. 2022/2024; 
- la Delibera di C.C. n.2 del 24/03/2022 di ratifica alla delibera di Giunta Comunale n.7 del 
23/02/2022, di modifica al programma triennale lavori pubblici LL.PP.2022/2024; 
- la Delibera di G.C. n.13 del 29/03/2022 con la quale è stata approvata la 2^ variazione al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2022-2024; 
-la Deliberazione di C.C. n. 12 del 20/04/2022 con la quale è stata approvata la 3^ variazione al 
bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024; 
- la delibera di G.C. n. 21 del 22/06/2022 con la quale è stata approvata la 4^ variazione al bilancio e 
sono stati assegnati ai Responsabili dei servizi comunali le dotazioni di bilancio per l’esercizio 
finanziario 2022-2024 – Approvazione PEG”; 
-la Deliberazione di C.C. n. 18 del 20/04/2022 di ratifica alla delibera di Giunta Comunale n.21 del 
22/06/2022; 
- la Delibera di G.C. n.28 del 30/07/2022 di Assegnazione ai Responsabili dei Servizi Comunali delle 
dotazioni di bilancio per l’esercizio finanziario 2022/2024 – Modifica del PEG; 
PPURATO che con  Decreto del Ministero dell’Interno del 14/01/2022 “Assegnazione ai comuni del 
contributo per investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei 
marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni 2022 e 2023”, ha assegnato ai Comuni un contributo 
pari ad € 10.000,00 per l’anno 2022, e pari ad € 5.000,00 per l’anno 2023; 
 
PRESO ATTO che l’Amministrazione comunale intende provvedere alla manutenzione straordinaria 
mediante la ricalibratura e risagomatura del fosso colatore in loc. San Gervaso; 
 
Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra: 
- in data 27/07/2022 è stata lanciata, sulla piattaforma Sintel/Arca Lombardia la R.d.O. n 

157762912 i cui dati generali di procedura sono depositati agli atti d’ufficio; 
- è stata inviata la RDO mediante piattaforma Sintel/Arca Lombardia alla ditta F.LLI CAZZOLA S.A.S 

DI CAZZOLA ANDREA E CAZZOLA ROBERTO con sede in via Guglielmo Marconi n.105/B – 27055 
RIVANAZZANO TERME (PV) P.IVA 02230280188 

- Entro termine assegnato (30/07/2022 ore 12,00) per la presentazione dell’offerta sulla 
piattaforma SINTEL/ARCA Lombardia, è pervenuta l’offerta della Ditta sopra citata; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Verificato che l’offerta sulla piattaforma regionale Sintel/Arca pervenuta dalla suddetta Ditta per 
l’affidamento di INTERVENTO DI MESSA MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSO COLATORE IN 
LOC. SAN GERVASO, risulta congrua e soddisfa le esigenze dell’Ente; 
 
Visto il report generato dalla procedura SINTEL/ARCA in data 30/07/2022 depositato agli atti 
d’ufficio; 
 
Dato atto che si ritiene di poter procedere all’aggiudicazione definitiva, attraverso la procedura 
telematica Sintel/Arca, alla ditta F.LLI CAZZOLA S.A.S DI CAZZOLA ANDREA E CAZZOLA ROBERTO con 
sede in via Guglielmo Marconi n.105/B – 27055 RIVANAZZANO TERME (PV) P.IVA 02230280188, che 
ha offerto un importo di € 8.100,00 oltre gli oneri relativi ai costi per la sicurezza pari ad € 90,00, 
per un importo complessivo di € 8.190,00 oltre iva 22%; 
 
CONSIDERATO che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/ Responsabile del Servizio (vedi 
dichiarazione di congruità allegata) desunta da tariffari e/o prezziari ufficiali e da indagini di 
mercato informali; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 3 del D. L. n. 76/20206 ha stabilito che per gli affidamenti diretti di 
cui all'art. 1, comma 2, lett. a) la stazione appaltante abbia la facoltà di procedere all'assegnazione 
dell'appalto adottando il solo provvedimento di affidamento, che specifichi l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove 
richiesti; 
 
Visto che si ritiene possibile affidare l’appalto dei lavori sopra specificati all’operatore economico 
F.LLI CAZZOLA S.A.S DI CAZZOLA ANDREA E CAZZOLA ROBERTO con sede in via Guglielmo Marconi 
n.105/B – 27055 RIVANAZZANO TERME (PV) P.IVA 02230280188, in quanto, trattasi di operatore 
economico che per competenza ed esperienza dimostrata, presenta il dovuto livello di 
specializzazione necessaria all’esecuzione dei lavori, il quale si è dimostrato disponibile ad eseguire 
l’appalto alle condizioni ritenute congrue e/o richieste dal RUP; 
 
Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 nonché, dei requisti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 
sopra richiamata,   per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto; 
 
Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 
dal DURC allegato; 
 
Considerato che che l’AVCP ha attribuito a tale procedura il codice CIG n. 9350176952 ai sensi 
dell’art. 3 legge 13/08/2010, n. 136, così come modificato dal D.lgs. 12/11/2010, n. 187 convertito 
con modificazioni in legge 17/12/2010, n. 217; 
 
Visto 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 
- il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

- il regolamento comunale dei contratti; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
 

DETERMINA 
 

1) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta 
9350176952, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020 per un importo contrattuale di € 8.190,00 compreso oneri della sicurezza oltre iva al 
22% per un importo complessivo di € 9.992,00, i lavori relativi aINTERVENTO DI MESSA 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA FOSSO COLATORE IN LOC. SAN GERVASO; 

 
2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 a carico del Bilancio  

dell’esercizio 2022-2024 le somme di seguito indicate: 
 

Esercizio 
finanziario 

Capitolo Importo Beneficiario 

2022 7830/426/1 9.992,00 F.LLI CAZZOLA S.A.S DI CAZZOLA 
ANDREA E CAZZOLA ROBERTO 

 
3) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio; 
 
4) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il presente provvedimento 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura 
finanziaria  allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale; 
 
5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 
 
6) di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è Geom. Stefano Gatti; 
 
7) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari 
per l’affidamento e l’esecuzione del contratto; 
 
8) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 
 
9) di dare atto che ai sensi dell’ art. 6 bis della legge 241/90, come introdotto dalla legge 190/2012 
e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013, nella assunzione del presente provvedimento, di aver esperito gli 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

accertamenti del caso da cui non è emersa la sussistenza di situazioni di conflitto di interessi con 
interessi personali, del coniuge, di conviventi, di parenti e affini entro il secondo grado; 
 
10) di disporre la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale:  
Provvedimenti - Bandi di gara e contratti (Art. 37 D.lgs.33/13 – legge 190/12); 
Provvedimenti - Provvedimenti dirigenti (Art. 23 D.lgs. 33/13). 
 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Gatti Stefano 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Rocca Susella.  Responsabile Procedimento: BERGAMI ELEONORA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale 

statutaria e regolamentare. 

 

Rocca Susella, lì 30/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to : Gatti Stefano  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 

in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Rocca Susella, lì 30/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Giani Donata  

 

 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

 

Si attesta la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e 

con le regole di Finanza Pubblica (art.9 comma 1 lettera A punto 2 del D.Lgs n. 78/2009). 

 

Rocca Susella, lì 30/07/2022 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to : Giani Donata 

 

 

Impegni 
Anno Imp. Codice Cap. Art. Importo € 

2022 80 06022 426 1 9.992,00 

 

Accertamenti 
Anno Acc. Codice Cap. Art. Importo € 

                                    

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 24/09/2022 

 

Rocca Susella, lì 24/09/2022 

 

 

Il Responsabile del procedimento 

F.to :  Tentore Emanuele 

 

 


